
Pflegesätze

Sondennahrung: Für BewohnerInnen, die vollständig und dauerhaft über eine Sonde 
ernährt werden, beträgt der tägliche Verpflegungssatz 10,75 €.

Monatlicher Eigenanteil* unter Berücksichtigung der Pflegekassenleistung 

*Beispielrechnung für einen Monat mit 30,42 Tagen

Pflege- 
grade

Gesamtkosten  
laut Pflegesatz

Leistungen der  
Pflegekassen (Vergütung)

verbleibender  
monatlicher Eigenanteil

1 
2 
3 
4 
5

3.748,66 € 
4.296,92 € 
4.810,92 € 
5.346,92 € 
5.587,92 €

131,00 € 
805,00 € 

1.319,00 € 
1.855,00 € 
2.096,00 €

3.617,66 € 
3.491,92 € 
3.491,92 € 
3.491,92 € 
3.491,92 €

St. Elisabeth-Stift Sendenhorst · Altenwohnheim · Westtor 7 · 48324 Sendenhorst 

Stationäre Pflege Kostenübersicht

Stand: 1. Januar 2025

Der monatlich pflegebedingte einrichtungseinheitliche Eigenanteil für die Pflegegrade 2 - 5 
beträgt 1.837,07 €.  
Zusätzlich wird von der Pflegekasse ein in den Pflegegraden 2 - 5 gleicher Leistungszuschlag nach 
§43c SGB XI gezahlt. Dieser beträgt je nach Aufenthaltsdauer in einer vollstationären Einrichtung 
mindestens 15 % (275,56 €) bis maximal 75 % (1.377,80 €) des pflegebedingten Eigenanteils. 

Pflegegrade 
Der Medizinische Dienst der Pflegekassen legt die Pflegegrade fest. 

Pflegewohngeld (evtl. Zuschuss des Kreises) 
Beim zuständigen Sozialamt kann für Investitionskosten ein Pflegewohngeld von derzeit bis zu 
527,79 € beantragt werden, wenn das Vermögen des Bewohners weniger als 10.000 € beträgt.

Pflege- 
grade Pflege

Unter- 
kunft

Ver- 
pflegung

Inves- 
titions- 
kosten

Pflege- 
Ausbildungs- 

umlage

Gesamt- 
betrag

1 
2 
3 
4 
5

63,87 € 
81,89 € 
98,79 € 

116,41 € 
124,33 €

20,93 € 
20,93 € 
20,93 € 
20,93 € 
20,93 €

16,12 € 
16,12 € 
16,12 € 
16,12 € 
16,12 €

17,35 € 
17,35 € 
17,35 € 
17,35 € 
17,35 €

4,96 € 
4,96 € 
4,96 € 
4,96 € 
4,96 €

123,23 € 
141,25 € 
158,15 € 
175,77 € 
183,69 €


